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Iii SEMAVİ EYİCE 

KÜÇÜKU, Muhammed 
(1 784- 1844) 

Arnavut asıllı şair. 

ı 
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Arnavutluk'un güneyinde Yanya vilaye
tinin Çamıriya (Çameri) bölgesinde bulu
nan Konispol köyünde doğdu . Adı Arna
vutça kaynaklarda Muhamet Çami olarak 
da geçer. ilk dini bilgileri köyünde aldık
tan sonra amcasının teşvikiyle Kahire'ye 
gitti. Ezher'de on bir yıl süren öğrenimi
nin ardından Konispol'a döndü. Buradaki 
camilerde din görevlisi olarak çalışt ı ve 
halk arasında saygın bir din alimi olarak 
tanındı. 1844'te Konispol'da vefat etti. 

Rubai şeklinde kaleme aldığı şiirleri ve 
yaptığı çevirilerden Arnavutça yanında 
Türkçe ve Arapça'ya da vakıf olduğu an
laşılmaktadır. Küçüku'nun. bir yandan 
Arnavut edebiyatında islami unsurları ve 
terminolojiyi. öte yandan Türkçe kelime 
hazinesinin geniş olduğu Konispol bölgesi 
halk dilini kullanması dikkat çekmektedir. 
Ayrıca Arap harfleriyle Arnavutça kaleme 
aldığı eserleriyle Arnavut kültürüne Os
manlı alfabesinin yerleşmesi ve halk ede
biyatında rubai türünün yaygınlaşması 
hususunda önemli rol oynamıştır. Arna
vut halk diline ve edebiyatma yaptığı kat
kılarla Arnavut milli şairi sayılan Naim 
Fraşiri 'ye öncülük yaptığı ve Naim'in 
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onun şiirlerinin etkisi altında kaldığı be
lirtilmektedir. 

Eserleri. 1. Erveh eja (Bükreş 1888). 

428 beyitten oluşan bu manzum hikaye
de işlenen konu, Ravza adıyla meşhur 
anonim manzum bir Türkçe hikayeden 
alınmıştır. Bir nüshası Jani Vreto tarafın
dan Yanya vilayetine bağlı Ergiri'de (Gji
rokastra) bulunarak yayımlanmıştır. Ko
sovalı çağdaş Arnavut edebiyatçısı Ahmet 
Qirezi eseri tiyatroya adapte etmiştir. 2. 
Jusufi dhe Zelihaja. 1215 beyitten mey
dana gelen bu manzum aşk hikayesi. ko
nusunda Arnavut edebiyatında ilk çalış
ma sayılır. Müellifin. büyük bir ihtimalle 
Taşlıcalı Yahya Bey'in aynı adlı mesne
visinden hareketle kaleme aldığı eser 
(Hasan Kalesi. XVI-XVII ı ı 970/. s. 6 ı) he
nüz yayımlanmamıştır. 3. Gurbetlinjte. 
1 00 mısradan oluşan ve gurbetçilerin ha
yatından bahseden dörtlük halindeki bu 
şiir de henüz neşredilmemiştir. 4. Zapti
mi i Misolongjit. 300 beyitten meydana 
gelen ve henüz yayımianmayan bu eser. 
1822'de Yunanistan'daki Misalangi'nin 
Türkler tarafından fethi ni konu edinmek
tedir. s. Bekriu . Dini motiflerle süslenen 
bu manzum eser içki içenler hakkında 
mev'iza mahiyetinde kaleme alınmıştır. 

6. Kaside tü '1-bürde. Büsiri'nin Kaşide
tü'l-bürde'sinin Arnavutça'ya tercümesi 
olup Arap edebiyatın dan Arnavutça'ya ya
pılan ilk çeviri olması bakımından önem 
taşır. Küçüku'nun Türkçe'den de bazı çe
viriler yaptığı kaynaklarda zikredilmekle 
birlikte hangi eserleri tercüme ettiği bi
linmemektedir (Osman Myderrizi, sy. ı 

ı 195 ı/. S. 72-82) . 

Muhammed Küçüku'nun Erveheja ad l ı eserinin son say
fas ı (Molla Hodo Asperi özel kütüphanesi) 
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Iii MUHAMMED ARUÇi 

KÜÇÜM HAN 
(ö. 1006/ 1598'den sonra) 

Batı Sibirya hanı 
(1563- 1581). 

_j 

Hayatının ilk yılları hakkında bilgi yok
tur. Ebülgazi Bahad ır Han eserinde onu 
M urtaza Han oğlu olarak tanımlayıp Cu ci 
Han'ın oğlu Şeyban vasıtasıyla soyunu 
Cengiz Han'a bağlar ( Şecere- i Türk, ı . 177) 

Rus kaynaklarında ise Kazak kökenli ol
duğu belirtilir. Küçüm Han'ın hangi şart
larda Sibir Hanlığı'nın başına geçtiği açık 
değildir. Merkezi Tura (bugün Tüm en) 
şehri olan Sibir Hanlığı'nın başında bulu
nan Yadigar Han'ın 1552 yılında Kazan'ı 

alan Ruslar'a elçiler göndererek vergi 
vermeyi ve Moskova'nın hakimiyetini ka
bul etmeyi önermesi üzerine 1 563'te Kü
çüm Han'ın, halkın desteğiyle irtiş neh
ri üzerindeki isker şehrinin ve Batı Sibir 
Hanlığı'nın idaresini eline geçirdiği kay
dedilir. Sibir yurdunda huzuru sağlayan 
Küçüm Han. irtiş ve Tobol bölgesindeki 
Tatarlar'la Baraba çölü n deki Thtarlar' ı ha
kimiyeti altına aldı. fakat kısa sürede den
geler yeniden hanlık aleyhine değiŞmeye 
başladı. 1569 yılında Ruslar'ın baskıları 
karşısında 1572'de onlara vergi ödemeyi 
kabul eden Küçüm Han E:'rtesi yıl Çarlık 
elçisini öldürttü ve en güvendiği adamı 
olan Muhammed Kul'u Perm üzerine gön
derdi. Böylece Rusya ile Si bir Hanlığı ara
sındaki ilişkiler kesildi. Ri.ıs çarı Sibir'in 


